Pag. 229, 16. infirma, incerta. Indicat hoc idem Gregoras. Accedebant, inquit, et aliae causae, propter quas ei urbis ingressu interdiceret, plurimae illae quidem, sed non ita firmae. **PONTAN.**

Pag. 250, 2. πέντε Μ. pro τέτταρας.

Pag. 250, 15. γυοίημεν ἄν Μ.

Pag. 250, 17. si imperator avus. Recitatur etiam a Gregora oratio ad iudices habita, lib. 9., verum longe alia multumque huic nostrae dissimilis, plena sellis et plane declamatoria et conficta sine dubio. Solet enim Gregoras ille ita ludere et poetam magis agere, quam historicum. PONTAN.

Pag. 231, 9. ἐπάγειν ἄν δυσκλείας Μ. et lin. 13. καὶ τοῦ μῆ.

Pag. 232, 1. ἔαν δὲ Μ.

Pag. 232, 6. συμφαιήτε ἄν ὀρθῶς ἄν Μ. et lin. 8. ὑμῖν.

Pag. 232, 18. γράμματα, ἡ ἐμοὶ μαρτυρ. recte M.

Pag. 232, 18. avi litteras. Quo pacto nactus sit hasce litteras, ita docet Gregoras: *Ceterum litterae, quas ad Cralem Serviae, ad despotam, ad alios praefectos scriptas esse diximus, partim ab itinerum custodibus exceptae sunt, eae nimirum, quae chartae inscriptae fuerunt: partim iis deceptis, perlatae sunt tenui linteo et albo inscriptae, tabellariorum vestibus solerter insulæ. Nam imperator iunior cum in aliis angustiis, tum circa Christopolin custodes colloccarat, qui omnes praetereuntes excutiebant, num litteras Byzantio afferrent, quos fallere perdifficile erat.* PONTAN.

Pag. 232, 19. εἰς add. M. supra lin. post φροντίδος.

Pag. 232, 20. κεκινηθαί M. bene idemque ἡμῖν.

Pag. 232, 20. recita patribus ad verbum. Imitamur morem Romanum; ipsi enim oratores non recitabant leges, edicta, aut similia. Nec ipsem Andronicus hic videtur legisse litteras istas: non enim dicit ἀναγνώσω, sed ἀναγνωσθήτω, legantur. Facimus ergo a notario seu tabellione legi; id enim decentius est. PONTAN.

Pag. 232, 25. mi nepos. Nepos, quia sororis Annae filius, etsi cum adjuncto solemus dicere de fratum aut sororum filiis, ex fratre, ex sorore nepos. PONTAN.

Pag. 233, 1. ἔγραψας M.

Pag. 233, 5. εἰς κεφαλατίκιον. Quos a capite Capitaneos, et Germani quidam *Hauptmann* vocant, belli duces, a recentioribus Graecis *κεφαλάδαι*, *παρὰ τὴν κεφαλὴν* dicuntur: unde *κεφαλατίκιον*, capitaneatus, *Hauptmanschafft*. Iam quemadmodum apud Germanos capitanei nomen non illis tantum tribuitur, qui habent sub se milites, sed praefectis quoque totius regionis, etiam extra militiam, ut in Austria praefectus Licensis appellatur *Landshauptmann*, et in Tyroli praefecti multis locis idem nomen habent: sic apud Graecos praefecti urbium seu territoriorum *κεφαλάδαι* nominabantur, et ditio, cui praeerant, *κεφαλατίκιον*, die *Hauptmanschafft*. Sicut nos vulgo nomen praefecture Germanice, die *Phleg*, ad totam regionem referimus, cui quis praefectus est. Glossarium a Ri-

gallio editum κεφαλαιίκιον exponit ἡγεμονία. Hactenus Gretserus. **PONTAN.**

Pag. 233, 15. δεύτερον M. et lin. 19. ὃν ἀν δυντέθης.

Pag. 234, 19. κατέργου M.

Pag. 235, 10. ὑφηγεῖται M. recte.

*Pag. 236, 3. in puerum conieci mus. Quid ποῦχλος aut ποῦχλον sit, divinamus. Gregoras quidem supra quasdam linteas litteras vestibus tabellariorum insutas scribit. Noster Gretserus mallet legere εἰς τὸν κοίχουρον sive κοῦχρον. Est autem κοίχουρος apud recentiores Graecos pharetra, ein Köcher. Usurpatur a Cedreno fol. 363. notatque Xylander, nostrum illud Germanicum aut a Graeco illo descendere, aut Graecum a Germanico. Alia conjectura occurrit. Quid si legendum κοῦχλον? facilis enim lapsus a χ in π. Est autem κουκούλιον per syncopen κοῦχλον, cucullus, cucullio. Utitur Sozomenus lib. 3. cap. 13. Latinae editionis, Graecae cap. 14.: σκέπασμα τῆς κεφαλῆς, ὅ κουκούλιον καλοῦσι. Ut proinde voluerit Cocalas litteras abdendas suisse in cucullo seu cucullione. Fuisse autem cunculos Constantinopolitanis etiam usitatos, liquet ex Europolata, qui nominat καπασία a cappa, eratque proprius habitus Tzaconum, eundemque tribuit Corinariis etiam extra aulam p. 71. Glossarium Rigaktii interpretatur κούχουρον non modo pharetram, sed etiam bulgam, marsupium: quae notio an huic loco serviat, videndum est. Haec idem, quem paulo ante nominavi et cuius ope subsidaria me multis locis adiutum, initio testificatus sum candide. Ceterum notio illa verbi κούχουρος pro bulga seu marsupio ideo hic locum habere mihi non videtur, quod maxime in bulgis et marsupiis litterae quaeruntur: et superiores notiones tamdiu amplectar, donec melius ac verius aut certe probabilius de ποῦχλῳ invenero. **PONTAN.** προύχλον M., deleto tamen ḡ a manu 2.*

*Pag. 236, 8. ἄρχοντες καὶ ἄρχοντόποντα. Sententia cogit discrimen facere, tametsi alioqui recentibus Graecis idem sit ἄρχοντόποντον, quod ἄρχων. Quid autem melius sit, quam duces et praefecti, ut nos fecimus, haud video. **PONTAN.***

Pag. 236, 9. μετὰ M. pro ὑπὸ et lin. 12. αὐτοὺς.

Pag. 236, 13. αὐτοῦ add. M. post χεῖρας et om. l. 14.

Pag. 238, 22. εἰς τοσοῦτον M.

Pag. 239, 3. ἀπολῆν M. mg. pro ἀπορίζειν.

Pag. 239, 14. ἔπειτα δὲ καὶ M.

Pag. 239, 23. βεβουλευμένους M.

Pag. 240, 6. ἐπιορχοῦντα M.

Pag. 240, 11. τοῦ στρατικοῦ et Καβάσιλας M.

Pag. 240, 15. εἰς M.

Pag. 240, 21. modeste risit. Fatua in risu exalat

vocem suam: vir autem sapiens vix tacite ridebit. Ecclesiast. 21. Atqui principem oportet esse virum sapientem. Virg. de Iove 1. Aeneid. : *Olli subridens hominum sator atque deorum.* PONTAN.

Pag. 241, 5. Margo adscriptum habet : *in alio exemplari in margine haec erant: πρὶν προελθεῖν εἰς ὑψος κατασβεσθῆναι, ὅτι δὲ τοῦτον ἔχω τὸν τρόπον, προ τάχιστα — τὰ τοιαῦτα.*

Pag. 241, 12. *me sibi in sidias moliri.* Gregoras quidem affirmat principio lib. 9., quia vitam senis in longissima spatia extendi cerneret et totum imperium in se quam primum translatum vellet, inde decrevisse ei dolis quibusdam et technis aut imperium, aut cum eo etiam vitam auferre. Verum haec Cantacuzenicis narrationibus dissimillima sunt et mendacia mera videri possunt. PONTAN.

Pag. 241, 21. *ἡμᾶς* M. et l. seq. *ἀπαλλάξασθαι.*

Pag. 243, 4. *τοῦ* add. M. supra lin. ante βασιλέως.

Pag. 243, 5. *θαυμάσαντές τε τῆς* M.

Pag. 244, 9. *uno aut duobus.* Magno domestico et protostratore. Vide supra cap. 32. Sed eos propter invidiam ayo nominare non audet. PONTAN.

Pag. 245, 7. *καὶ τοῦ Θεοῦ* M.

Pag. 246, 9. *ἢ καὶ αὐτὸς* M.

Pag. 246, 16. *δέξαρτήσασθαι* M.

Pag. 248, 9. *αὐτὸν* M.

Pag. 248, 16. *ego, imperator.* Oratio patriarchae libertatis ecclesiasticae plenissima est, mihiique illam divi Ambrosii adversus Theodosium libertatem in mentem revocat, qua illum tot caedibus innocentium apud Thessalonicanam contaminatum, aditu templi ausus est prohibere. Nicephor. lib. 12. cap. 41. PONTAN.

Pag. 248, 20. *μήτε* M. recte pro *μὴ.*

Pag. 249, 10. *μικροῖς καὶ μικρά* M.

Pag. 249, 21. *ἄν εἰ πρός* M.

Pag. 249, 24. *ώς ἀν οἶον τε* M.

Pag. 250, 9. *ὑπέταξ* M.

Pag. 252, 1. *in Manganensi monasterio manere.* Hoc ipsum narrans Gregoras lib. 9. coniurationem patriarchae et episcoporum in seniorem imperatorem praemittit, in quam etiam nobiles adduxerint. Praeterea patriarcham sacris interdixisse omnibus, qui iunioris imperatoris nomen tacerent ac debitum imperatori honorem habere recusarent. Excommunicasse etiam adversae partis sacerdotes, a quibus vicissim cum factione sua excommunicatus sit. Ibidem querimonia senioris de patriarcha. PONTAN.

Pag. 252, 2. *ἀπρότον* M. et lin. 5. om. *τὴν ἐκ.*

Pag. 252, 7. *τῶν δέκα ήμερῶν* M. mg., *ταῖς δέκα ήμέραις* text.

Pag. 252, 11. ποάττειν M. pro ποιεῖν.

Pag. 252, 21. εἰπες M. supra lineam.

Pag. 253, 1. τὸν βασιλέα M.

Pag. 253, 12. ἀμύνασθαι M.

Pag. 254, 6. τὸ add. M. supra lin. ante Βυζάντιον.

Pag. 255, 3. εἰς M. et l. 8. εἶνεκα.

Pag. 255, 14. *per hostilia loca inermes indecere.* Iphicrates, Atheniensium dux, si bene memini, aiebat, etiam per amicorum regionem transeunti castra communienda; quia videlicet semper est incerta securitas, propterea quod nulla est animis certa fides. Huc item pertinet praeceptum Onosandri lib. 1. cap. 8. Strategici. Imperator si in hostili solo castra ponat, statim vallo fossaque cingat, licet ibi ad breve tempus considere voluerit. Haec enim castrensis ratio nunquam poenitenda semperque tuta adversus repentinias et improvisas irruptiones. Collocet etiam custodias ac speculatores, quasi prope adsint hostes, etsi longius abesse putet. PONTAN.

Pag. 256, 5. βασιλεὺς M.

Pag. 256, 17. *in Lombardiam.* Si placet, audi hac de re scribentem Gregoram lib. 6. in hunc modum: Sed ea spe frustrata (Irene) Theodorum, alterum filium, cum pecunia maxima in patriam suam Lombardiam mittit: maluit enim, ut Latinorum ibi religionem coleret et peregre minore dignitate esset, quam ut domi illustris, inviso privigno (Andronico iuniori, qui avi sui filius toties appellatur,) eiusque posteritas illius posteritati serviret. Atque ita incitata suam cupiditatem in uno saltem filio, Theodoro Marchione, explevit. Paulo ante Spinulae cuiusdam Genuensis filiam cepisse uxorem dicit, non magnae auctoritatis aut nobilitatis viri. Latinis enim nobilibus haud studio est cum Romanis, immo ne cum ipsis quidem imperatoribus affinitates iungere. Nam nec ipsa, si illustri nata genere fuisset, Romano facile nupsisset. Sed refutant Gregoram ducis Braunsicensis et Sabaudiae comitis filiae, quae ambae cum Andronico iuniore nuptae fuerunt. Et cap. 40. ostenditur, quantopere frater Annae de hoc matrimonio laetus sit, quantopereque sororem idcirco honoravit. PONTAN.

Pag. 257, 6. *Marcus quidam.* Multo inhumanius habitum dicit Gregoras. Sed neque ipse, neque verba eius ulla ex parte admittebantur, sed et lapidibus superne ab iis, qui propugnacula moenium tuebantur, fugabatur: qui ne vocem quidem eius ferebant, eumque contumeliosis dictis impune incesebant: et ignominiose dimittebant, dolo plenam esse et cogitationem et orationem eius dictantes. PONTAN.

Pag. 257, 7. νιὸς add. M. post Βύρδα.

- Pag. 258, 16. τὸν Ἰππον M. quoque.
 Pag. 260, 6. Εἴνην τὴν αὐτοῦ M.
 Pag. 261, 26. πρός τὴν μάχην M.
 Pag. 261, 26. βασιλέως add. M. post γράμματα.
 Pag. 262, 14. ἀφεστηκότες ἡσαν ἡδη M.
 Pag. 262, 17. αὐτοὺς M.
 Pag. 263, 4. λιβοβοστὸν M. supra lin.
 Pag. 263, 23. προκαλέσεσθαι et ἀπετεξῆσθαι recte M.
 Pag. 264, 11. ἀξιώσοντα M.
 Pag. 264, 22. κατεργάσασθαι M.
 Pag. 265, 2. ὑμῶν M.
 Pag. 265, 15. παρέξω M.
 Pag. 266, 3. ὑφῆγηται M. recte.
 Pag. 266, 4. αὐτῷ τε M.
 Pag. 266, 8. ὁ βασιλεὺς add. M. mg. ante δύοντες.
 Pag. 267, 20. ἡμέραν ex M. addendum post ἐπισήσαν.
 Pag. 267, 24. εσπέρας M.
 Pag. 268, 17. ἀπειδεῖν recte M.
 Pag. 269, 20. ἀκρόπολιν. Duobus verbis expressit Latinus poeta γ. Aeneid.: *Urbe fuit summa Laurentis regia Pici. Ἀκρόπολις, inquit Etymologicon, καρόπολις τες οὖσα. ἡ κεφαλὴ τῆς πόλεως. στοι καὶ τόπος ὑψηλὸς Ἀθῆνησι. τὰ δ' ὑπ' αὐτην ὑπόπολις δυομάζεται.* Gregoras lib. 9.: *Concursu facto, a tota fere civitate adoratus et salutatus et faustis acclamationibus acceptus. Erant tum perpauci, qui eum odissent et seniori imperatori vere studerent, qui arcem propere occuparunt et munierunt. Unde imperatorem et factiosos fortiter propulsabant, multosque saxis et telis vulnerabant, quorum multa imperatoris scuto sunt infixae. Postridie vero magno sarmentorum cumulo circumposito, portis exustis, arcem ceperunt.* PONTAN.
 Pag. 270, 11. ad sanctum Demetrii martyris. Thessalonicensis fuit hic Demetrius et proconsul: qui cum plurimos ad Christi fidem perduceret, Maximiani imperatoris iussu lanceis confossus, martyrium consummavit. Ita Romanorum martyrologium. Leo imperator encomium in eumdem scripsit. Ad eius sepulcrum Thessalonicam frequens Christianorum concursus fuit, ex quo unguentum medicum scaturire consuevit, de quo Glycas in annual., Cedren. in compend. historiae, et plura Baronius in notis. Meminit etiam Nicetas huius unguenti in Andronico Comneno. Breviter eius martyrium describit Photius patriarcha in bibliotheca sua, quae nuper Graece Augustae excusa est. PONTAN. Celebris est apud Graecos pariter et Latinos sanctus Demetrius martyr, cuius anniversariam memoriam colunt illi 26. Octobris, isti 8. die eiusdem Octobris: de quo Graeci multa et praeclera in Menaeo et Metaphrastes apud Surium tomo 5.,

Menologium Graecum a Sirleto cardinale in Latinam linguam translatum et non ita pridem Ingolstadii editum, et Manuel imperator constitut. de Feriis. In honorem eius conditum est Constantinopoli a Palaeologis insigne monasterium, in quo die natali martyris imperatores Constantinopolitani rei divinae veteri et solenni ritu operam dabant, ut scribit Curopalata de officiis aulae Constantinopolitanae. Ex duodecim flamulis, quae imperatori praeferebantur, unum effigie sancti Demetrii insignitum erat una cum imaginibus sancti Procopii et utriusque Theodori martyrum, ut idem Curopalata auctor est. Appellatur *μυροβλύτης*, quia ex sacro eius corpore variis languoribus morbisque salutaris liquor manabat, cuiusmodi *μυροβλύται* divi sunt sanctus Andreas apostolus, ut toti orbi notum, exemplumque exstat apud Gregorium Turonensem libro de gloria Martyrum cap. 31. Sanctus Nicolaus Myrensis, quem Manuel imperator in sua constitutione vocat *μυροβλύτην*. Quatuor illi milites duodecimae legionis, de quibus Procopius lib. 1. de aedificiis Iustiniani. Sancta Catharina, sancta Walpurgis, sanctus Bercharius abbas, de quo Surius tomo 5. die 16. Octobris, ex Speculo Vincentii. Plurima edebantur ad sepulcrum sancti Demetrii miracula. Quamobrem in Menaeo θαυματουργοῦ cognomento honestatur. Et certe miraculum, quod hoc loco Cantacuzenus commemorat, longe illustrissimum est dignissimumque, quod omnes ima mente reponant. Nec mirandum, tam eximium beneficium in hominem a Romana, hoc est vera, ecclesia alienum collatum esse, cum historiarum monumentis proditum sit, ingentia miracula aliquando in Ethnicos et a Christiana religione prorsus alienos a viris sanctis, vel iam in coelum receptis, vel adhuc vitam nobiscum agitantibus, patrata esse. Imitantur nimirum benignitatem Patris, qui in coelis est, *qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*, Matth. 5. Super illos quidem, ut in bonitate et iustitia perseverent in diesque maiores progressus faciant; super hos autem, ut a malitia et iniustitia, et a pravis persuasionibus, quibus circa Christianae fidei dogmata imbuti sunt, revocentur. Neque enim miraculum hoc per martyrem Demetrium editum est, ut aut Andronicus, aut alii in sua a vera ecclesia secessione confirmarentur, sed ut invocatio, cultu sanctorum et reliquiarum mortalibus commendaretur, utque a vero tramite aberrantes, hoc velut lumine divinitus misso illustrati, ad ecclesiam illam reverterentur, in qua pro Christi nomine Demetrius sanguinem fuderat. Quid enim aliud sunt aut sancti martyris Demetrii miracula, aut illa, quae in templo divae Virginis Constantinopoli ad Fontes dicto, aut alibi per res sacras, ut per reliquias, oleum benedictum, aquam lustralem, signaculum sanctae crucis,

imagines etc. in schismaticos, haereticos, Iudeos et Ethnico facta sunt, quam invitamenta quaedam et incitamenta ad verum, immo et stabilimenta veri? Neque enim fieri potest, ut Deus ulla miracula confirmandae falsitati aut ipse per se, aut per alios edat, cum testis falsus et falsi esse nequeat. Verum multi turbantur, cum audiunt, extra ecclesiam unam, sanctam, catholicam et apostolicam miracula fieri. At causae nihil est, cur aut se aut alios turbent. Nam si fiunt extra ecclesiam, fiunt tamen aut ab eis, qui, dum viverent, ecclesiae militantis membra erant, aut per res verae ecclesiae, aut in confirmationem dogmatum verae ecclesiae, etiamsi patrentur in illos, qui verae ecclesiae non sunt cives: nemo enim unquam dixerit, nullum miraculum fieri posse, nisi erga illum, qui sit verae ecclesias pars. Ergo si, qui hinc ad alteram vitam in catholicae ecclesiae communione migrarunt, miracula operentur, sive per lipsana sui corporis, sive invocati preces sine respectu ad reliquias, sive alio modo, non schismaticam, haereticam, aut ethnica perfidiam et superstitionem, sed eam confirmant fidem et ecclesiam, cuius beneficio ex fluctibus huius vitae ad aeternae beatitudinis tranquillissimum portum pervenerunt. Pari modo cum apud segregatos ab ecclesia miracula eduntur per signum sanctae crucis, per aquam lustralem, per oleum benedictum, per exorcismos, perque alia huius generis mirabilium effectuum organa, non alienae, sed nostrae fidei et ecclesiae robur et auctoritas accedit. Haec enim licet ab alienigenis usurpentur, ecclesiae tamen catholicae propria sunt ac proinde, ubicumque vim suam exserunt, eam non nisi ut catholicae ecclesiae instrumenta et ornamenta exserunt, etiam in non catholicos, quia gratia Dei dives in omnes, his quoque, qui extra septa dominici ovilis vagantur, liberalitatis suae fontes non occludit. Quapropter quando, ut Socrates scribit lib. 7. cap. 17., aqua baptismi evanuit, cum Iudeus quidam impostor, iam ante baptimate a catholico episcopo tinctus, denuo a Novatiano Antistite baptizari vellet, miraculum illud non accidit, ut Novatianorum haeresis firmaretur, sed ut veritas catholicae ecclesiae de baptismo non iterando demonstraretur. Sic cum per signum sanctae crucis, per imagines, per lipsana divisorum, per aquam precibus ecclesiae consecratam, per exorcismos et per cetera eiusdem classis, aut coelitis alicuius singulari favore et patrocinio, apud haereticos, schismaticos et ethnicos opera quaedam naturae vim et facultatem superantia eveniunt, ea alio fine non eveniunt, quam ut a catholicae ecclesiae fide et communione aberrantibus eiusdem integritas, sanctitas et sinceritas patefiat. Sed quid dicendum, si miracula non modo in schismaticos, haereticos et ethnicos a sanctis in coelo, per reliquias, ima-

gines et id genus alia, verum etiam ab ipsis schismaticis aut haereticis patrentur, sine rerum ad ecclesiam veram proprium pertinentium ministerio. Evidem non ignoro, multos pietate et doctrina praestantes viros esse, qui putent, Deum nunquam ullo haeretico aut schismatico uti in effectione miraculorum, ac proinde quidquid in hoc genere iacent, id totum commentitium, vanum et frivolum esse. Praedicabant Donatistae varia miracula, sed ea omnia vel ut inania commenta, vel ut vana ludibria reiecit sanctus Augustinus, verorum miraculorum alioquin observantissimus et severissimus vindex, ut ex lib. 22. de civitate Dei liquet. Ab hac sententia stare videtur experientia: cum enim innumeri prope haeretici a primo evangelii ortu extiterint, vix tamen ullum reperiemus, quem miraculorum gratia claruisse veterum annales testentur, aut si aliqua miracula nonnulli fecisse visi sunt, illi post diligentem inquisitionem et inspectionem non miraculorum effectores, sed seductores et impostores deprehensi sunt, cum in ecclesia catholica et Romana perenni serie nunquam defuerint, qui res extra omnem naturae potestatem, omnipotentis dextra adiuti, efficerent. Nec obstat illud Matth. 8.: *Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo daemonia eiicimus et virtutes multas fecimus etc.* Quibus dicetur: *Nunquam novi vos*: non enim intelligitur de haereticis et schismaticis, sed de orthodoxis illis, qui, vita improbe transacta, hinc extra gratiae statum migrant. Videat lector cardinalem Bellarminum libro 4. de ecclesia cap. 14. Quodsi haec opinio aliqui minus arrideat contendatque, Deum aliquando etiam haereticis et schismaticis res supra naturam agendi facultatem largiri, is ita sentiat licet: auctores enim, quibus se defendat, habere videtur sanctum Chrysostomum et Euthymium in cap. 7. Matthei, Bedam et Theophylactum in cap. 9. Marci et sanctum Augustinum lib. 4. de consensu Evangelist. cap. 5., qui arbitrantur illum, qui Marci 9. et Lucae 9. in nomine Christi daemonia eiiciebat et ab apostolis prohibitus fuit, nec fide nec corpore Christi disciplinam secutum esse. Uteumque sit, hoc fixum ratumque maneat, eam potestatem non concedi in confirmationem falsitatis, vel in testimonium sanctitatis haereticii aut schismatici, qui ea opera perficit, cum nulla sanctitate sit praeditus, sed dari a Deo ad aliquam publicam utilitatem, ut est gratia sanitatis, nominatim illa curandi strumas concessa regibus Franciae et Angliae, quae adhuc etiam apud non catholicos Britanniae reges durare dicitur, ut scribit Wilhelmus Toocker in libro, cui titulus *charisma sive dominum sanationis*, licet Genebrardus in chronologia dicat, dominum hoc aliquot duntaxat regum esse, non omnium. Sed sit

omnium: non ideo falsa religio erit vera, aut vera falsa, cum donum hoc a Deo non concedatur eo consilio, ut errori fidem conciliet, quod praecipue inde colligimus, quia multis seculis antequam Calvini, aut Lutheri, aut Wicleffi secta nasceretur, donum hoc concessum fuit regibus, quos catholicae et Romanae ecclesiae studiosissimos et observantissimos fuisse, ne ipsi quidem, qui a vera ecclesia defecere, inficiari possunt. Quo igitur fine Deus olim regibus catholicis donum hoc concessit, eodem durat adhuc, si durat apud haereticos, nempe ut in miserorum solatum et subsidium cedat: quid si in testimonium verae et catholicae religionis, ita ut inimici nostri, licet nolentes et inviti, pro nobis testimonium dicant? Si enim in eum finem olim Deus donum hoc regibus pietate et catholicae ecclesiae studio excellentissimis largitus est, utique eodem fine hoc etiam aevo apud non catholicos, catholicorum tamen in solio successores, perseverat: neque enim finem miraculi mutat Deus, ut quod antea erat pro stabienda fide, sit postea pro perfidia; ut proinde ipsi sua vineta caedant et adversus se testimonium ferant, cum talia opera faciunt, quibus religionem maiorum suorum, quam aspernantur, confirmant. Verum, ut intra lineam nos recipiamus, absimile vero non est, fieri interdum, tametsi raro, ut a recta religione alieni opera quaedam supra naturae vires edant, vel potestate accepta ab officio, per successionem aut electionem legitime comparato, cui Deus gratiam aliquam contulerit, vel peculiari nutu Dei, dividentis dona sua, prout vult et quibus vult: qui nunquam tamen ita dividit, ut per ea pravae doctrinae vim roburque addat, aut addi velit: et si quis haereticus aut schismaticus diceret, donum faciendi miracula sibi divinitus obtigisse ad haereseos aut schismatis sui confirmationem, (quod Calvinianus Toocker de charismate illo curandi strumas ridicule dicit,) is nulli, nisi improvido et inconsiderato, erroris discrimen crearet: nam si quis mentem vel paululum adverat remque accuratius secum perpendat, semper deprehendet huiusmodi miraculorum effectiōē ad alium finem, quam talis ferat, referri: aut si mendacium abstrusius est, quam ut facili negotio ad eius cubilia perveniri queat, ad preces confugiendum erit, petendaque lux a Deo, ne impostorum fallaciis circumveniamur. Quo casu divinae providentiae munus est, ut recte docet Franciscus Soaretz, non permettere, ut qui ad hunc modum se suasque rationes componit, decipiatur. Lege Soaretzium tom. 2. in 3. part. divi Thomae, disp. 31. sect. 2. sub finem. Nullum ergo, dicet aliquis, ad probandam veram doctrinam ex veris miraculis argumentum sumi potest. Non sequitur omnino nullum, sed non omnino necessarium sumi posse, inquit Ioannes Maldonatus in cap. 8.

Matthaei. Probabile fidei argumentum est, quod ex miraculis sumitur, quia per fidem saepe, sine fide raro admodum fieri solent: et cum fiunt non ad probandam eorum, qui faciunt, sed eorum, qui veram fidem habent, fieri solent. Nec enim Balaam futura praedicendo suam ipsius, sed populi potius Dei, adversus quem conductus fuerat, fidem confirmavit: et fere omnia miracula, quae per haereticos facta legimus, quae paucissima sunt, huiusmodi esse constat, qualia ea, quae in ecclesiasticis historiis et apud Anastasium in quaestionibus scripturae recensentur. Est etiam argumentum a miraculis dictum una saltem ex parte necessarium: nam etsi non necessario sequitur, eum, qui miracula faciat, veram habere fidem, tamen necessario sequitur, eam, in qua frequentia et quasi ordinaria miracula fiant, veram esse ecclesiam: quia, etsi aliquando Deus per privatos extra ecclesiam suam homines miracula fieri permittat, sicut et per asinam fecit Balaam, quae in ecclesia certe non erat: tamen nulli generaliter hominum societati, nisi ecclesiae suae ordinariam faciendi miracula concessit potestatem. Haec Maldonatus. Huic sententiae adstipulari videtur Iustinus martyr, seu quis alius, apud quem orthodoxi hanc quaestionem ponunt, et est quaestio quinta: εἰ δὲ ταῖς ἐκκλησίαις τῶν αἱρετικῶν δυνάμεις ἐνεργοῦνται, οὐν οὐσημάτων λάσεις καὶ πνευμάτων διωγμοὶ ἀκαθάρτων, καρπῶν γῆς φορὰ καὶ ἔλαιον ἀναβλύσεις, πῶς οὐκ ἀνάγκη ἐκ τούτων ἐν τῇ πλάνῃ βεβαιοῦσθαι ἐκείνους; Respondet Iustinus: ὅσπερ τὸ ἀνατέλλειν τὸν ἥλιον ἐπὶ πονηρούς καὶ ἀγαθοὺς, καὶ βρέχειν ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους οὐκ ἔστι βεβαιωτικὸν πονηρῶν καὶ ἀδίκων ἐν τῇ πονηρίᾳ καὶ ἀδικίᾳ, ἀλλὰ παρασκευαστικὸν εἰς δικαίαν τιμωρίαν, οὗτος οὐκ ἔστι βεβαιωτικὸν τῶν αἱρετικῶν ἐν τῇ πλάνῃ τὸ ἐνεργεῖν τινας ἐν αὐτοῖς δυνάμεις. εἰ γὰρ ἦν ἀπόδεξις καὶ σημεῖον ἐνσεβίας τὸ ἐνεργεῖν δυνάμεις, οὐκ ἄν ὁ κύριος ἀδοκίμους τε καὶ ἀνάξιους τῆς πρὸς αὐτὸν οἰκειώσεως ἀποφανεται τοὺς εἰρηκότας, κύριε, οὐ τῷ σῷ ὀνόματι προεφητεύσαμεν; etc. Quaestione tamen centesima contrarium videtur asseri. Sic enim respondet ad quaestionem propositam Iustinus: εἰ μὲν διὰ τῶν αἱρετικῶν ζώντων ἡ ἀποθανόντων ἡ θελα χάρις διήργει τὰ χαρισματα, εἰχεν ἄν τὸ γενόμενον εὐλογον ἀπορίαν. εἰ δὲ οὐ τὰ θαύματα διὰ ταῖς ἐκκλησίαις ἐνεργοῦντες ἄγιοι εἰσιν ἀπόστολοι, προφῆται τε καὶ μάρτυρες, ὃν τοῖς θείοις ἔργοις διαμαρτυρεται τῷ κόσμῳ ὁ θεός ἐκείνων εἶναι τὰς ἐκκλησίας, δι' ὧν θαύματα ἐκτελεῖται, τουτέστι τῶν δροδόξων. GRETSE.

Pag. 270, 19. σφακελλίζων M. supra lin.

Pag. 271, 3. ἐργάζομένος M.

Pag. 272, 4. δ M. pro δν.

Pag. 273, 1. πραττόντων om. M. quoque.

Pag. 275, 11. αὐτήν M. recte pro *αὐτά*.

Pag. 274, 4. ἐκδιδάξαντι M.

Pag. 274, 25. ἀφεστηκότας M. et *εἰργθείσας*.

Pag. 275, 17. Ἐδέσση lege ex M. pro *Βοδηνοῦ*; ita infra quoque p. 277, 7. ἐξ *Ἐδέσσης* pro *ἐκ Βοδ.*

Pag. 276, 16. αὐτήν M. pro *αὐτά*, idque reponendum.

Pag. 276, 19. χρήματα, quamvis significet pecunias, valet tamen aliquid etiam latius patens, nempe bona, opes, facultates. Et ego malui voce generali, *res*, quia hoc aptius ad feminas, quibus alia potius, quam pecuniae in delicius sunt, ut mundus ipsarum. Movet me, quod paulo post de mundo uxoris protovestiarii dicitur, aestimatum duobus aureorum milibus, ubi iterum usurpatur *χρήματα*. Et rursum de eiusdem protovestiarii suppellectili aurea et argentea. PONTAN.

Pag. 277, 4. ἄλλοτε M.

Pag. 277, 17. Β. τὸν Μυσῶν M.

Pag. 278, 3. ἀνακαλέσασθαι M. pro *ἀναμαχέσασθαι*. Non opus correctione.

Pag. 279, 6. ergo tu inventor. Observa praeclarum exemplum grati animi in imperatore: magni autem in magno domestico, qui pecuniam totam repudiat, quam accipere iuste poterat. Non quivis tantum auri acervum irretortis oculis spectavisset. PONTAN.

Pag. 279, 22. ταμεῖον et *σάχοιδί* M.

Pag. 279, 22. ἡμέρας M. text., *ἡμέραις* a man. 2.

Pag. 281, 12. συμβούλεύσαιμι M. pro *συγχωρήσαιμι*.

Pag. 283, 5. ἐπηγγείλεσθε M. nigr.

Pag. 283, 12. παρὰ θεοῦ M.

Pag. 284, 14. Strombitzam. Vel Strumitzam. De hoc oppido ita Gregoras: *Oppidulum Strumitzam intravimus, quod paene supra nubes eminet, adeo praerupto monti impositum, ut homines in propugnaculis sedentes, e valle suspicentibus aviculae videantur.* PONTAN. Infra p. 285, 3. *Στρυμβίτζης* M.

Pag. 285, 3. Nicephorus basilicus. Gregoras: *Tum autem Melenici castello et circumiacentibus locis Basilicus Nicephorus pracerat, vir nobilis ille quidem, sed qui nullo iudicio, simplici ingenio et ad res gerendas inepto esse creditur. Is vero tum omnium prudentissimus exstitit: quorum alii ex desperatione atque inopia consiliū misere mortui, alii inviti capti sunt et infinita mala perpessi, alii ultro se ipsos prodiderunt. Hic vero solus, spe in Deum collocata, ad extremum usque senioris imperatoris spiritum tantaे rerum perturbationi se opposuit sincerumque animum et fidem illi praestitit. Neque enim iunioris imperatoris vel magnificis pollicitationibus cessit, vel saevissimas minas et obsidiones perantuit,*

sed castellum Serras sibi commissum muniit, in eoque, contemtis illis rebus omnibus, sedet, donec senioris imperatoris obitum audivisset. Ad eum enim usque contentionem aequam iudicavit, ultra vero iniquam et minime probandam. Quapropter statim pactione cum iuniore imperatore facta, ab eoque magnifice donatus, castellum dedidit, ac deinde illius voluntate etiam ei praefuit etc. Haec nostris neutiquam consentanea sunt. PONTAN.

Pag. 285, 7. *calamitate.* Quaenam calamitas illa fuerit et genus mortis eius, Gregoras his verbis aperit: *Protolestarius autem Andronicus ad tempus et ipse despotam secutus, non potuit perpetuo parasiti more aliena quadra vivere, ut ille, sed quantas modo opes, iumenta, possessiones, gloriam cum omni spe subito amisisset, secum reputans, et illa etiam de uxore suspicatus probra, quibus captivae mulieres affici ab hostibus solent, p[ro]ae desperatione et immenso moerore in locis alienis et desertis oberrans exspiravit.* Stuprum ergo uxoris fuit, quod Cantacuzenus ait: τῷ ἀπροσδοκήφ πληγεῖς τῆς συμφορᾶς, ὡς ἔλλεγετο. PONTAN.

Pag. 285, 10. *Asanem Triballi.* Pugnantia his scribit Gregoras. Michael Asan, inquit, Prosiaci oppidulo festinanter occupato electisque oppidanis firmato, tutum ibi receputum habuit. Paulo vero post, proditionem veritus, a Serviae Crale praesidium accersit: cui oppidulo commisso et ipse ad Cramel abiit. PONTAN.

Pag. 286, 2. *duce Constantino Asane.* Gregoras: *Sexto die sanctae hebdomadis quadragesimae proelium commiserunt utriusque imperatoris exercitus prope Maurum flumen, hinc Constantino Asane, inde protostratore duce. Sed adversarii vicerunt: e nostris autem ceciderunt milites non amplius decem tribuni, plerique una cum duce Asane capti, ceteri spoliati infeliciter Byzantium pervenerunt.* Non plures decem occisos, vix est credibile. Et magis semper seni, quam iuveni imperatori favet hic Gregoras. PONTAN.

Pag. 286, 22. δὴ M. supra lin.

Pag. 287, 24. κατὰ λόγους M.

Pag. 288, 20. σιργήν τε υλεζιανὸν τὸν M.

Pag. 289, 8. Βυζαντίων M. et l. 12. λογοτέον M.

Pag. 291, 14. ἐπιλελησθαι, καὶ αὐτὸν δλίγου M.

Pag. 290, 16. *homo veste lacera.* De duobus Byzantii proditoribus libro nono scriptum a Gregora in haec verba: *Quae cum ita se haberent, duo custodes moenium urbis ad iuniorem imperatorem in eo, quem diximus, loco castra habentem transfugiunt, nomine alter Camaris, alter Castellanus, fabrilem artem exercentes: qui, seducto imperatore, omnibus arbitris remotis, Cantacuzeno magno doméstico excepto, de proditione verba faciunt et scriptas pollicitationes pecuniarum*

et possessionum divitum postulantes. Quibus facile impetratis, et hora et ratione rei gerendae indicatis, ipsi quidem veriti, ne vicinis suspecti essent, postridie redeunt. Imperator vero quatuor dies cunctatus ibi, scalas e funibus consecit, qualibus in maximis onerariis utuntur etc. Quod dicit, eos ingens pretium postulasse, id prorsus a nostri narratione abhorret. Verum quae ad laudem iunioris pertinent, Gregoras libenter dissimulat, quod iam saepe dictum est. PONTAN.

Pag. 291, 7. ἐξήτουν M. mg.

Pag. 291, 18. διελέσθαι M. pro διειλέχθαι.

Pag. 292, 10. πρεσβυτέρῳ M.

Pag. 292, 20. τῷ M. pro τοῦ.

Pag. 293, 3. μαρτυρεῖν M.

Pag. 295, 10. γένοιστο M.

Pag. 295, 13. tria millia equitum Moesorum.

Gregoras: *Bulgarorum princeps seniori contra iuniorem tria equitum millia subsidio ex pacto misit, quibus mandatum, nec scio quibus auctoribus, ferebatur, ut, data opportunitate, res novas molirentur. Sed cum venissent, urbem ingressi non sunt, duce eorum tantum excepto. Quare in latus declinarunt, castris ad stadia ab urbe V. et XC. positis.* PONTAN.

Pag. 294, 11. αὐτῶν add. M. mg. post αἴτησιν.

Pag. 294, 20. ἐλθεῖν παρὰ τὴν φρουρίον τι παρὰ τὸ στόμα τοῦ εὐξείνου πόντον λόγους οὐσαν δεινὴν ἄμα M., addito ab altera manu post παρὰ τὴν in mg. λόγους οὐσαν δεινὴν.

Pag. 295, 13. ἵππεις M.

Pag. 296, 2. εἰσελθόντας M.

Pag. 296, 6. αὐτοὺς M.

Pag. 296, 12. periculi porro faciendo. Plane diversum Gregoras: *Logis ad Bulgarorum ducem, qui castra in propinquuo habebat, legatos cum muneribus mittit et plura ei pollicetur, si copias suas domum reduceret. Assensum ad epulas invitat cum tribunis, eosque postridie laetos domum versus abeuntes prosequitur.* PONTAN.

Pag. 296, 19. ἐν τῷ τε πόλεμον M.

Pag. 297, 18. ἐπιβοηθοί M.

Pag. 298, 5. Ρουτζέριον M.

Pag. 298, 21. πρὸς Βυζάντιον M.

Pag. 299, 2. ἄγια ἐν κόλποις, huius regis, non erant, nisi sanctorum reliquiae procul dubio, et in iis etiam crucicula aerea, miraculis nobilitata. Itaque illud, qui in eo propter nos suffixus, referendum est ad prototypon. Tu pietatem nota veterum Christianorum, etiam principum, qui de collo gestabant res huiusmodi sacras sibique inde coeleste auxilium et in periculis tutamen sperabant. Vide Gretseri de S. Crucis tom. I. lib. I. cap. 78. et cap. 60. PONTAN.

Pag. 299, 8. ἑγκόλπια vocat, quae praeter illam parvam crucem foris fortasse a collo pendentia, eaque auro et gemmis insignia, inclusis sanctorum reliquiis, gestabat. PONTAN.

Pag. 299, 22. γράμματά τε ἔχοντα M.

Pag. 299, 23. *alam flammantem*. Videtur ala proprium fuisse symbolum eorum nuntiorum, quos ταχυδρόμους vocabant, eo modo, quo notarios seu scribas quosdam nominabant ταχυγράφους, ob celeritatem scribendi. Hinc etiam statuae τῶν ταχυδρόμων erant πτερωταὶ, seu alatae, quales visebantur olim Constantinopoli, teste Codino in sua Constantinopoli sol. 53., ubi tamen Dousa inepte vertit στήλας columnas, cum vertendum sit statuas. Manavit autem mos ταχυδρόμους alis instruendi ab ethnico Mercurio, qui et ipse alatus, tanquam celer nuntius. Et flammae illae pictae fuerunt; nam et ignis celeritatis hieroglyphicum est. Ita Iacobus Gretserus. Per huiusmodi alam ardentem et pictam, quam Moesi traderent nuntiis, quos ambulare quam celerrime vellent, dici et hoc forsitan potest, simul ad Mercurium alatum, simul ad ludos allusisse, qui Athenis siebant et ἀγώνες λαμπαδοῦχοι dicebantur. In iis qui currebat, lampadem ardentem tenebat, eamque deinceps cursuro tradebat. Eo cursu et lampade humanae vitae brevitatem indicabant. Proprius ad alam nostram flammantem accedit Cornificius libro octavo ad Herennium. Non enim, inquit, quemadmodum in palaestra, qui taedas ardentes accipit, celerior est in cursu continuo, quam ille, qui tradit: ita melior imperator novus, qui accipit exercitum, quam ille, qui decedit, propterea quod defatigatus cursor integro facem, hic peritus imperator imperio exercitum tradit. Lege praeterea, si lubet, epistolam 69. Lipsii Centuria III., ubi multa disserit de hemerodromis seu cursoribus diariis, qui uno die pedibus spatium ingens confiebant. PONTAN.

Pag. 300, 3. σφετέρων M.

Pag. 300, 22. *scalas binas*. Lipsius Poliorcetiç libro 1. dialogo 6. ex Herone reticulatas vocat e stuppeis funibus instar retis contextas, ad quarum summitates hami adiecti, ut murorum pinnas apprehenderent. PONTAN.

Pag. 301, 22. ἐπιβοηθεῖτε M.

Pag. 304, 16. *introivit*. Quid imperator senet ad secundum nuntium de ingressu nepotis in urbem fecerit, expavit Gregoras sic: *Imperator solus relicitus, nec quemquam habens, quicum dolorem suum communicaret, in suum lectulum et ipse incubuit, nulla veste exuta: sed una cum iis extrema desperatione induita, animo crebris et diversis cogitationibus aestuante iacebat, corpus huc atque illuc orebro revolvens. Interim magnus ad valatii fores tumultus auditur,*

iunioris imperatoris ingressum nuntians, et plausus armorum magnus. Erant enim milites amplius octingenti cum imperatore ingressi, simul etiam faustis undique acclamationibus iunior imperator salutabatur etc. Ex nostro historico constat ad nongentos ingressos. Vides igitur hyperbolēn Gregorae. PONTAN.

Pag. 304, 19. salutavit. Antequam id ficeret, teste Gregora omnibus ducibus et tribunis suis convocatis, gravioriter edixit, ne avum imperatorem vel manu vel ullo contumelioso dicto violarent, nec quemquam prorsus omnium. *Hanc enim victoram, inquit, Deus nobis dedit, non ipsi paravimus, et quae sequuntur in eam sententiam.* Recitat etiam declamatorie verba flebilia, quibus senex a nepote vitam sibi donari precatur: quae tamen pugnant cum humanitate iuvenis in avum toties declarata. Et addit in extremo: *His verbis iunior Andronicus delinitus, avique salutis diligenti cura suscepta, vix etiam a lacrymis temperans, palatum ingreditur, ac primum venerabili Dei genitricis imagine, ut decet, adorata, deinde avum illi inhaerentem abductum salutavit, amplexus est et blandis verbis recreavit etc.* PONTAN.

Pag. 305, 11. τὸν add. M. supr. lin. ante βασιλέα.

Pag. 305, 19. eo que super equo. Cum levitate nescio qua restitutum tradit Gregoras: cui qui cito credit, is profecto levis est corde. *Inde in Manganiū monasterium abiit, ubi patriarcham Esaiam in libera custodia sedisse diximus, quem inde abductum ēt in unum imperatorum currus sublatum, ita ut purpura ornatus erat, in patriarchicū solium restituit, nullis presbyteris aut episcopis sequentibus aut antecedentibus: sed tibicinibus et tibicinis etc.* PONTAN.

Pag. 305, 21. Πορφυρογεννήτου M.

Pag. 305, 25. domus magni logothetae. Hoc etiam narrat Gregoras, sed illud quoque secus quam noster. *Eo die a mane ad vesperam omnes opes a splendidissimis aedibus ablatas, et ipsas dirutas cerneret vulgique ludibrium. Magni logothetae in primis, et omnes opes, tam quae in iis relictae, quam quae apud amicos depositae fuerant, rapiuntur: nec omnium rerum quidquam est relictum, sed alia in fiscum relata, alia populo in praedam cesserunt. Ita subito cum liberis ad egestatem redactus est, qui post imperatorem omnium felicissimus habebatur. Nam per multos annos successibus usus, uno die in extremam calamitatem incidit. Ibi homines querulos dicere audires tum alia, tum, opes illas pauperum esse sanguinem et lacrymas, suppeditatas ei ab iis, quibus Romanarum provinciarum et urbium administratio commissa fuisset etc.* Eundem ait, cum sine ulla molestia in exilium abdu-

ceretur, in stranguriam incidisse, quae molestior ei fuerit, quam cetera omnia, quae perpessus esset, carcere, iactura dignitatis, opum erectione, vilium hominum obtrectatione et convitio. PONTAN.

Pag. 306, 7. έξ M. quoque pro ἐπτὰ.

Pag. 306, 7. ἐνάρτου M. Ita etiam infra.

Pag. 306, 9. πέμπτου M. quoque, sed recte idem lin. 10. 5.

AD LIBRUM SECUNDUM.

Pag. 310, 3. δοκῶ M.

Pag. 311, 4. *ratiōnes avi*. Nimium quantum ab his aliena longeque diversissima Gregoras lib. 9. de conditione avi Andronici, qua fuerit, capta a nepote Constantinopoli: vixisse miserrime et in extrema demum egestate vitam finivisse. Gregorae mendacia sequuntur continuator Glycae et alii, Andronicumque iuniorem tyrannum et parricidam faciunt. Tu ipse leges, si voles; me enim illa huc afferre piget profecto. Sed omnium falsidicorum illorum anteambulo est Gregoras. PONTAN.

Pag. 311, 15. πικήν. Verisimile fit, πική hic vectigal ex pice, hoc est, e fodinis picariis significare: inde enim pendi solitum vectigal, patet. Pandect. lib. 50. tit. de verbis. significat. *Publica vectigalia*, inquit, intelligere debemus, ex quibus vectigal fiscus capit: quale est vectigal portus vel venarium rerum: item salinarum et metallorum et piciarum (male enim legitur pisciarum). Picariae, inquam, ad redditus regales pertinent, et picem fossilem inveniri scriptum a Plinio lib. 16. cap. 12. Sed his obstat Gregoras, qui libro nono de eadem re loquens, ait Andronicum iuniorem assignasse avo τὴν ἐπέτειον πρόσοδον τῆς ἀλιευτικῆς, annuum redditum piscationis, ἡ πρὸ τοῦ Βυζαντίου τελεῖται δέκα χιλιάδων τέως ἔγγιστα σύσσαν. Videtur ergo illud πική potius a Latino vocabulo *piscis*, quam a pice sumptum. PONTAN. παρέσχετο πικήν M., ut eoniungendum sit παρέσχε τοπικήν.

Pag. 312, 5. μή τις διὰ M.

Pag. 312, 6. διχθότα M. mg. pro διλθότα.

Pag. 312, 8. *Byzantiū mque postliminio reversus*. Gregoras: *Magnus autem logotheta ab exilio reversus, non domi suae divertit, quae, ut iam diximus, imperatore urbem ingresso, pridem erat diruta et vastata prorsus a populo: sed in eius vicinia, in Chorae monasterio, quod ipse antea magnis sumptibus instaurarat etc.* PONTAN.

Pag. 312, 12. ne lites et controversiae nascentur. Aliter et quidem iustius fecit Aratus Sicyonius: nec mirum, quia longius intervallum 50., quam 6. annorum, maiores mutationes effecerat. Ergo is, cum eius civitas quinquaginta annos a tyrannis teneretur, profectus Argis Sicyonem, clandestino introitu urbe est potitus. Cumque tyrannum Nicoclem improviso oppressisset, sexcentos exules, qui fuerant eius civitatis locupletissimi, restituit, remque publicam adventu suo liberavit. Sed cum magnam animadverteret in bonis et possessionibus difficultatem, quod et eos, quos ipse restituerat, quorum bona alii possederant, egere iniquissimum arbitrabatur, et quinquaginta annorum possessiones movere non nimis aequum putabat, propterea quod tam longo spatio multa hereditatibus, multa emptionibus, multa dotibus tenebantur sine iniuria: iudicavit neque illis adimi, neque his non satisfieri, quorum illa fuerant, oportere. Cum igitur statisset, opus esse ad eam rem constituendam pecunia, Alexandriam se proficisci velle dixit, remque integrum ad redditum suum iussit esse: isque celeriter ad Ptolemaeum suum hospitem venit, qui tum regnabat alter post Alexandriam conditam: cui cum exposuisset, patriam se liberare velle, causamque docuisset, a rege opulento vir summus facile impetravit, ut grandi pecunia adiuvaretur. Quam cum Sicyonem attulisset, adhibuit sibi in consilium quindecim principes, cum quibus causas cognovit et eorum, qui aliena detinebant, et eorum, qui sua amiserant: perfecitque aestimandis possessionibus, ut persuaderet aliis, ut pecuniam accipere mallent et possessionibus cederent, aliis, ut commodius putarent, numerari sibi, quod tanti esset, quam suum recuperare. Ita perfectum est, ut omnes, constituta concordia, sine querela discederent. Haec Cic. 2. Off. PONTAN.

Pag. 312, 22. veniam episcopis. Gregoras: *Proinde non multis diebus post, Isaiam patriarcham convenit, ac pri-
mum ei suadet, ut iram adversus episcopos deponat et popu-
lum interdicto solvat. Neque enim par esse, cum ipse omni-
bus omnia condonaret, ad quem publica delicta spectarent,
illum patriarcham et pacis doctorem alere simultates, nec eius
iram occidere tot solibus occidentibus, cum ne unus quidem,
durante illius ira, occidere deberet.* PONTAN.

Pag. 315, 3. proditoribus supplicia. Gregoras: *De-
inde ad ultionem et persecutionem episcoporum et presbyterorum
se convertit, eorumque aliis sacerdotio ad certos annos inter-
dixit, aliis usque ad obitum. Sunt etiam, quos levius multarit.
Sed ut paucis absolvam, nemini veteris imperatoris studio po-
percit.* PONTAN.

Pag. 315, 6. λέγοντα M. et lin. 5. ἐξίνωρ pro αὐτῶν.

Pag. 313, 10. Κυβεονίτην M.

Pag. 313, 16. περισώζεται M. supr. lin.

Pag. 313, 16. Marcum Caballarium. Notabis exemplum admirabile, in reo conscientiae, in iudice misericordiae, in spectatoribus non vulgaris et salutiferi motus.

Pag. 313, 23. εἰς τὰ βασιλεῖα M. recte.

Pag. 313, 25. εἰς βασιλεῖα M.

Pag. 314, 8. κατεῖχε M.

Pag. 315, 1. velut in scena. In scena tragica seu in tragœdia. Apud Stobaeum Timocles comicus, quid prosint tragicorum scripta, satis declarat his verbis: Qui pauper est, dum non minus quam Telephum se egere sentit, fert malum quietius. Insanit aliquis? Alcmaeonem respicit. Caecutit? Oedipi levat damno suum. Orbus quis est? lamenta Niobes cogitat. Claudius? reminiscitur Philoctetae pedum. Habet Oenecum, quisquis senex est et miser. Quicumque, aliis quid accidat, reputaverit, erit in suis alacrior periculis. Et cum vera sit sapientia, humanas res penitus perceptas ac pertractatas habere, nihil admirari, cum acciderit, nihil, antequam evenerit, non posse evenire arbitrari, valet eo plurimum tragœdia: ubi exemplis evidentibus ostenditur, in rebus hominum nihil esse stabile, diuturnum ac perpetuum: omnia fluxa, caduca, inania. Et omnino plus virium habet ad vitam recte instituendam tragœdia, quam nuda philosophorum præcepta. Praecipue autem prodest viris præpotentibus, ut dum illi Polymnestores, Agamemnonas, Hercules, Polynices legunt, se quoque homines et fortunae casibus subiectos esse recordentur. PONTAN.

Pag. 315, 2. τοσαῦτά τε ὑβρικῶς M.

Pag. 314, 4. δευτέρου M.

Pag. 314, 5. ἀπαλλάξαι M.

Pag. 317, 3. ἐφ' ἔαντοῦ M. et lin. 18. ἀρνηθείης.

Pag. 318, 12. πυθόμενοι M. quoque, sed lin. sq. αὐτὸν.

Pag. 320, 7. ἀντίκειται M. recte.

Pag. 320, 15. προσεσχομένον M.

Pag. 321, 1. τῶν ἐν τῷ βίῳ recte M.

Pag. 321, 17. ὑπὸ lege cum M. pro παρὰ.

Pag. 323, 17. ἐμοὶ add. M. mg. ante μαχεσθαι.

Pag. 323, 17. δεῖ M.

Pag. 324, 16. ἐν add. M. mg. ante Λιδυμοτείχῳ.

Pag. 325, 2. ἐμβεβληκέναι M. recte.

Pag. 325, 6. θρησκείας M. quoque.

Pag. 325, 12. ἀναγθεὶς M.

Pag. 326, 13. ornati. Virgilium amare delectari que armis pulchris et elegantibus, eaque non ducibus tantum, sed militibus quoque concedere, docuimus in symbolis nostris ad 3. Aeneid. Narravimus de Xenophonte ex Achiano lib. 3.

cap. 24, qui aiebat, si viciisset hostes, elegantissimo quoque ornatu se dignum esse, et, si vitam in acie amitteret, cum quodam decore oppediturum in armatura splendida. Memorat item Curtius lib. 5. Alexandrum scuta laminis argenteis operuisse, equos fraenis aureis ornavisse. Vide causam ibi. Praecipit item Onosander imperatori, curet, ut exercitus armis splendidibus instructus fulgeat. Quod facili negotio fiet, si gladiorum mucrones probe acuantur et galeae loricaeque frequenter abstergantur. Milites enim quasi micantibus armorum scintillis terribiliores apparent, multaque per oculos species in animos delapsae, perterrere adversarios solent. Addamus et istuc pro corollario. Leo imperator de apparatu bellico cap. 6. *Quanto decentior in armatura sua miles est, tanto maior illi alacritas, et hostibus formido vehementior aderit.* PONTAN.

Pag. 326, 14. οἱ μὲν Θώραξιν ἐκ βύρσῃς πεποιημένους, οἱ δὲ ἀλνοειδῶτος. Virgilius 3. Aeneid. vocat lorica *consertam hamis*. Explicat Lipsius hoc genus loricae, de militia Rom. lib. 5. dial. 6. *Loricas hamatas dixerunt Latini*, inquit, *quia circuli et catenae nexae hamuli speciem dimidiati referebant: vel quia et hami catenulas iungabant*. Lorica quidem hamata versa a veteri bibliorum interprete, lib. 1. Reg. cap. 17., ubi in Graeco θώραξ ἀλνοειδῶτος, ad verbum *lorica catenata*. Et non aliud fuit, quam circuli sive annuli ferrei inter se nxi, more quem hodie Galli et Germani servamus, etsi exolescentem. PONTAN.

Pag. 327, 23. *per phalangas*. Vegetius lib. 2. cap. 2. *Macedones, Graeci, Dardani phalanges habuerunt*. Vide Stevchii comment. Alexander ab Alexandro lib. 6. cap. 13. *Quod legio quondam apud Romanos fuit, id phalangem Graecis, Macedonibus et Dardanis ceterisque nationibus valuisse, monumentis proditum est*. Ea enim in libero campo, et si quando exspatiari licuit, magno usui fuit. Cum vero arctis faucibus et praeruptis saxis, aut inter angusta viarum premitur, non est ea vis potestasque: quippe Macedonica phalanx immobilis, semper ex stabili peditum agmine, nec partiri, nec dividii facilis erat, quod in Romana legione longe secus etc. Optime Phalangem explicat Curtius lib. 3., cum de Macedonibus loquitur. PONTAN.

Pag. 328, 8. ὁσπερ M. mg. pro ὁς.

Pag. 328, 12. *instare cedentibus*. Etiam bestiae quaedam fugientes persequuntur, persequentes fugiunt. Et quoniam barbari parum differunt a brutis animantibus, quia barbari, hoc est inculti, agrestes, inhumani sunt, non mirum eos in hoc quoque bestias imitari, sensuque potius duci, quam ratione regi, cum quid virtutis atque fortitudinis sit, non videant, et gustum verae gloriae nullum habeant. PONTAN.

Pag. 329, 11. in arcem Anemae. Quamvis Graece εἰς τὸν τοῦ Ἀνεμοῦ καλούμενον πύργον, tamen existimo, non tam turrim solam, quam locum quempiam munitum seu arcem συνεκδοχικῶς indicari: et ita nomen πύργος videtur alibi quoque usurpare, quod observavi. Germani dicerent, *in die Burg, in die Vestung.* Sed prius illud a Graeco fluxit, ut alia humius linguae quam plurima. PONTAN.

Pag. 329, 19. illum amare. Amor imperatoris in domesticum seu Cantacuzenum, et huius in illum, multis locis, praesertim per hunc et tertium librum memoratur: sicut enim singularis, et possunt hi inter illa paria numerari, quorum ob amicitiam immortalis est memoria. Rursum cap. 9. lib. 3. c. 5. 4. 6. 14. 22. 24. 53. 74. 82. 99. lib. 4. cap. 1. 5. 24. Omitto locos libri primi, et insignem illum ex testimonio matris domestici cap. 28. eiusdem libri. PONTAN.

Pag. 330, 2. ἔτι δὲ τὰ σὶ M., deleto tamen δὲ a manu 2.

Pag. 330, 3. κάντως M.

Pag. 330, 6. αὐτὸν M.

Pag. 330, 15. πεπεῖσθαι om. M.

Pag. 330, 15. ἀναβαθμοὺς M.

Pag. 331, 2. τῆς εἰρητῆς adde ex M. ante ἀπολυθῆται.

Pag. 331, 18. a poetis et historicis. A poetis quidem celebratur amicitia Pyladis et Orestis, Thesei et Pirithoi, Achillis et Patrocli, Nisi et Euryali. Ab historicis et aliis scriptoribus Alexandri magni et Hephaestionis, Pythiae et Damonis, Epaminondae et Pelopidae, Scipionis et Laelii. Nec ignobilis est in divinis litteris Davidis et Ionathae arctissima familiaritas et irrupta copula. Quod autem amicus dicitur *alter ego*, Plutarchus commentario περὶ πολυφιλίας, nihil aliud sibi velle ait, quam binarium esse amicitiae mensuram. Paulo post: *Itaque valde amare et amari inter multos locum non habet: sed sicut amnes in multos divisi alveos, imbecilli fluunt ac tenues: sic vehemens amor in animo, si dissipetur in multos, enervatur.* PONTAN.

Pag. 332, 6. ἰσχυροτέραις ή, δὲ φασιν, ἀνάγκαις γεωμετρικαῖς. Vocantur ἀνάγκαι Graecis probationes illae, quae necessario concludunt, quas contra asserri nihil potest: quae intellectum convincunt. Anacreon dixit τῷ ἐρτόων ἀνάγκαις, ubi puto rhetorum nomine dialecticos accipiendos, seu esse commune nomen ad rhetores proprie dictos et dialecticos: praesertim cum dialectica Ciceroni dicatur astricta et contracta quaedam eloquentia: ut vicissim rhetorican latiore et fusam dialecticam appellare siceat. Sunt enim ambae in disserendo positae. PONTAN.

Pag. 332, 7. ἀπεδειξάμεθα M.

Pag. 332, 10. talem erga Deum caritatem. Forte

illum locum Ioannis intelligit, cap. 15.: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Certum est maiorem caritatem ab hominibus Deum non requirere. PONTAN.

Pag. 332, 20. *quo r um criminum.* Indicat haec crimina Gregoras lib. 8. *Syrgianne vero imperatorum concordia minime laetus, animo aeger et tristi vultu obambulabat: maxime quod tranquillis rebus nullus eius usus in republica esse videbatur, et quae sequuntur.* Vide etiam pagina antecedente. *Ceterum magnus dux Syrgianne rebus non ex sententia succedentibus etc.* PONTAN.

Pag. 334, 5. *sub uno enim magistro.* Virgilius 8. Aeneidos de Pallante, quem Euander parens Aeneae, ut magistro militari commendat ac tradit, *sub te tolerare magistro Militiam et grave Martis opus, tua cernere facta Assuescat, primis et te miretur ab annis.* PONTAN.

Pag. 334, 6. *non modo huius aetatis.* Quadrant huc verba M. Tullii ex Maniliana, de Cn. Pompeio. *Pompeius, qui non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superavit etc.* Nihil igitur ad hunc Angelum Asanem ex Graecis illis, quorum vitas scripsit Aemilius Probus, Miltiades, Themistocles, Chabrias, Epaminondas et alii: nihil ex Romanis Fabii Maximi, Scipiones, Marcelli, omnes denique belli duces, quos Cicero 1. de orat. praestantissimos ac paene innumerabiles ex una civitate (Roma) proferre posse affirmat. Sed Graeci genus hominum in laudes suas effusum et φιλόδοξον. PONTAN.

Pag. 334, 10. πρώτοις om. M. text., πρώτως mg. et supra προτερον.

Pag. 334, 12. παρασχομένου καὶ M. pro παράσχοις αὐτῷ.

Pag. 334, 13. ἀπολύσαντος et μεταβάλοι M. supr. lin., deinde νομίσαντα in text. et lin. 14. mg. διδαχθεῖς.

Pag. 334, 15. εὗνοντος καὶ φίλος πιστός M. supr. lineam. Totum locum ita scribi vult Spengel. l. l. p. 354. τὸ δέ με πάντων μάλιστα πεῖσαν, δτι εἰ τοσαῦτα δσα σύνοιδεν αὐτῷ προσκεκρουκότι σοῦ συγγνώμην παρασχομένον καὶ πάσης αἵτιας ἀπολύσαντος, μεταβάλοι ἀνομήσαντα καὶ αὐτὸν, ἐκ τῶν πραγμάτων αὐτῶν διδαχθεῖς, περὶ οἷον ηγνωμόνει, καὶ τοῦ λειποῦ μενεῖ εὑνοντος καὶ φίλος πιστός.

Pag. 334, 16. μέγιστά με ἔξειργ. M. mg.

Pag. 335, 14. *Syrgianne carcere.* Narrat etiam Gregoras in haec verba: *His temporibus Syrgianne carcere educitur, scripto prius iureiurando dato, et atrocissima quæque sibi imprecatus, si quid contra imperatorem moliretur; sin quovis modo apud integros iudices mendacii convinceretur,*

praeter diras illas ut etiam capite plecteretur. Non tamen mansit in fide, et imperfectus est, tamquam perfidus, ut docebatur cap. 25. Et quem Xena iam devoratum vult, postea adoptat, eique se totam committit, ut est apud eumdem Gregoram. PONTAN.

Pag. 337, 13. ἐρῶν M. mg.

Pag. 338, 17. ἀναθέλεν M. quoque.

Pag. 339, 8. δὲ μέγας δὲ δομ. M.

Pag. 339, 12. τῶν κοινῶν πραγμάτων διοικητῆς. Est apud nos cancellarius; itaque explicationis causa paene hoc verbum adieci. Qui fuerint μεσοτείνοντες, μεσάζοντες τοῖς πράγμασι, τῶν πραγμάτων τοῦ βασιλέως, ut bis libris persaepe nominantur, infra dicetur. PONTAN.

Pag. 339, 21. principem Phrygiae Tamerchane m. Turcae, non e Tartaria, sed e Perside pulsi a Tartaris, in Asiam minorem commigrarunt, quam nunc Anatoliām vocant. Septem duces eam subactam inter se diviserunt, ut ait Laonicus. Caramano obtigerunt mediterranea Phrygiae maioris cum Cilicia: cuius a nomine quae prius Cilicia, postea Caramania fuit dicta et usque hodie dicitur. Sarchani sors maritimam Ioniae regionem Smyrnam usque tribuit: unde Sarchaniae nomen est adepta. Calami et filio Carasi obvenit Lydia usque ad Mysiam: quae regio Carasia fuit appellata. Osman Etruculis filius Bithyniam, cum regionibus Olympum versus spectantibus, et cum Te Kie nactus est. Ab hoc Osmania vel Othmania (quemadmodum hactenus alii scribunt,) dicta. Amurae filios tradit Laonicus accepisse Paphlagoniam cum iis, quae ad Euxinūm vergunt. Vide plura apud Leunclavium in Pandecte historiae Turcicae. PONTAN.

Pag. 340, 4. καὶ οἱ ἄλλοι M. recte.

Pag. 340, 20. αὐτῷ καὶ τὰς M. quoque.

Pag. 341, 7. Βιθυνίαν M., sed. corr. Βιθυνίαγ.

Pag. 341, 22. ἀναχωρησάντων M.

Pag. 342, 9. in orientem. De hac expeditione legas censeo, quae libro 9. narrat Gregoras et cum nostra narratione conferas; quam multo uberiorem ac distinctiorem, addo etiam veriorem invenies. PONTAN.

Pag. 342, 10. ad Scutarium. Angulo Sultanini Saraii, id est, palatii, respondet e regione Scutarium in Asia, disiunctis a se invicem locis hisce dumtaxat uno milliari Graeco. Ante vero, quam hic traiectus supereretur, occurrit in ipsis aquis extorta quaedam arx parva, quam turrim Scutarinam Graeci vocant, Turci Kisulam, hoc est, arcem virginis. Distat a continente Asiana Scutarium centum passibus. Nomen oppido vicino dedit, ut id Graecis hodie Scutarium, Turcis Iscodar dicatur: olim non Chalcedon, ut quidam magui viri

falso putaverunt, sed Chrysopolis. Leundavius Pandecte historiae Turcicae. PONTAN.

Pag. 342, 16. αὐτῷ καὶ πεζῇ M.

Pag. 343, 16. οἰκεῖαν M.

Pag. 344, 4. *ex incursu*. Tale genus pugnae habes apud Maronem lib. 11.: *Bis Thusci Rutulos egere ad moenia versos* etc. PONTAN.

Pag. 344, 6. *tela in tergum*. Sic Parthi pugnare consueverant. Unde Horat. Ode 19. lib. 1.: *Et versis animosum equis Parthum*. Fugientes, inquam, ex equis pugnabant. Virgilius 5. Georg: *Fidentemque fuga Parthum versisque sagittis*. PONTAN.

Pag. 344, 17. ἐλθόντες M. mg. pro ἐστῶτες.

Pag. 344, 24. *totum paene orbem*. Iovem pollicitum esse, e Troianis nascituros Romanos, qui mare, qui terras omni ditione tenerant, ait Venus 1. Aeneid. Postea Iupiter de Romanis, *His ego nec metas rerum, nec tempora pono: Imperium sine fine dedi* etc. Vide quae in symbolis nostris ad hunc locum annotavimus, in quibus illa ex Cicerone Philipp. 3.: *Nos principes terrarum omniumque gentium*. Philipp. 6.: *Populi Romani victoris dominique omnium gentium*. Agit etiam de magnitudine Romani imperii Appianus praefat. historiae suae, et Lipsius libro, quem Admiranda inscripsit. Onosander praefat. Strategici praeclare, *Romanos neque rex, neque civitas, neque gens ulla imperii amplitudine superavit. Immo nec tantam attingere unquam potuit* etc. PONTAN.

Pag. 345, 5. ησυσθαι M. mg.

Pag. 345, 23. *præter ea, quae prius nobis abs-tuler*. Demosthenica plane sententia, ex 1. Olynthiaca, πρὸς οὓς αρροίμεθα πρότερον ὡπ' αὐτῶν, καὶ τὴν οὐσαν χαρπω-σόμεθα ἀδεῶς. Valeret eadem sententia, immo tota oratio Olynthiaca illa hodie magnopere ad Christianos in Turcam exhortandos: et ea usus est olim ad verbum, in eodem argu-mento, pauculis nonnunquam de suo interiectis, Bessarion Car-dinalis eruditissimus ac celeberrimus. PONTAN.

Pag. 346, 3. κολασθήσεται M. quoque.

Pag. 346, 3. *fugientibus valde instate*. Onosan-der cap. 11.: *Hostium discessiones*, inquit, *semper suspectae, nec unquam susque deque habendae*. *Et considerandi potius locorum, quam hostium situs, nec solum qua via ducatur exercitus, prospiciendum, sed etiam ut eadem reduci possit, providendum*. *Et vel copias non immittat, sed coerceat ac reprimat: vel si immittat, caveat diligenter, et montium cacumina angustiaruntque fauces, relictis custodibus, occupari a suis curret, ut tutum iter receptui præstetur*. Sic ille. Pyrrhus Epi-rotarum rex præcepit, non esse pertinaciter instandum hosti-

fugienti: non solum ne fortius ex necessitate resistat, sed ut postea quoque facilius acie cedat: ratus, non usque ad perniciem fugientibus instaturos victores. PONTAN.

Pag. 347, 3. *aut honeste victuros.* Quod profitentur, se honeste victuros, indicant, non fugituros, et hostem superaturos potius, quam se illi dedituros. Nam qui e praetilio fugit, non vivit honeste: nec qui se timore fractus hosti dedit. Instituto quidem Lacedaemoniorum, apud quos aut vincere oportebat aut mori, nihil dabatur tertium. Lacedaemoniorum igitur spiritus et animos milites isti gerebant. PONTAN.

Pag. 347, 4. *signoque crucis.* Christianae pietatis est, omnia in nomine Domini et cum fiducia caelestis auxilii facere: cuius voluntatis ac spei signum est, formatum in fronte aut in aere ante nos expressa manu sanctae crucis figura: per quam bona omnia et salus nobis per filium a Deo patre impetrata est. Credo etiam hos milites fuisse memores illius, quod in vita Constantini legimus, *in hoc signo vinces.* Sunt et alia exempla, et unum illustre sancti Martini, cui cum timiditas obiiceretur, propter quam missionem peteret, *ego, inquit, signo crucis, non clypeo protectus aut galea, hostium cuneos penetrabo securus.* Sulpitius in eis vita. PONTAN.